

**Data publikacji: 15-12-2010**



**SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
VII KADENCJA**

---

Warszawa, dnia 14 grudnia 2010 r.

**Druk nr 1052 B**

---

**SPRAWOZDANIE  
KOMISJI USTAWODAWCZEJ  
oraz  
KOMISJI PRAW CZŁOWIEKA, PRAWORZĄDNOŚCI I PETYCJI**

*(wraz z wnioskami mniejszości komisji)*

**o uchwalonej przez Sejm w dniu 3 grudnia 2010 r.**

**ustawie – Kodeks wyborczy**

Marszałek Senatu dnia 7 grudnia 2010 r. skierował ustawę do komisji.

Po rozpatrzeniu ustawy na posiedzeniu w dniach 13 i 14 grudnia 2010 r.

- komisje wnoszą:

**Wysoki Senat uchwalić raczy załączony projekt uchwały.**

Przewodniczący Komisji  
Praw Człowieka, Praworządności i Petycji  
(-) Stanisław Piotrowicz

Przewodniczący Komisji  
Ustawodawczej  
(-) Piotr Zientarski

**U C H W A Ł A**  
**SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

**z dnia**

**w sprawie ustawy – Kodeks wyborczy**

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 3 grudnia 2010 r., ustawy – Kodeks wyborczy, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w tytule ustawy wyrazy "Kodeks wyborczy" zastępuje się wyrazami "Prawo wyborcze";
- 2) w art. 2 wyrazy "chyba że kodeks stanowi inaczej" zastępuje się wyrazami "a w przypadkach określonych w ustawie, przez pełnomocnika";
- 3) w art. 3 po wyrazie "W" dodaje się wyrazy "tych samych";
- 4) w art. 5 skreśla się pkt 9;
- 5) po art. 5 dodaje się art. 5a – 5d w brzmieniu:

"Art. 5a. Wszelkie pisma oraz postępowanie sądowe i administracyjne w sprawach wyborczych są wolne od opłat administracyjnych i kosztów sądowych.

Art. 5b. Dokumenty wymagane na podstawie przepisów kodeksu niesporządzone w języku polskim są składane wraz z tłumaczeniem przysięgłym na język polski.

Art. 5c. § 1. Dokumenty z wyborów są przekazywane do archiwów państwowych i mogą być udostępniane.

§ 2. Minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego, po zasięgnięciu opinii Państwowej Komisji Wyborczej oraz Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych, określi, w drodze rozporządzenia, sposób przekazywania, przechowywania i udostępniania dokumentów z wyborów, ze

szczególnym uwzględnieniem okresu, po jakim muszą być one przekazywane do archiwów państwowych, potrzeby ochrony przekazywanych, przechowywanych materiałów i zawartych w nich danych oraz podmiotów, którym dokumenty mogą być udostępniane.

Art. 5d. § 1. Ilekroć w kodeksie jest mowa o upływie terminu do wniesienia skargi, odwołania lub innego dokumentu do sądu, organu wyborczego, urzędu gminy, konsula albo kapitana statku, należy przez to rozumieć dzień złożenia skargi, odwołania lub innego dokumentu w sądzie, organowi wyborczemu, w urzędzie gminy, w konsulacie lub kapitanowi statku.

§ 2. Jeżeli koniec terminu wykonania czynności określonej w kodeksie przypada na sobotę albo na dzień ustawowo wolny od pracy, termin upływa pierwszego roboczego dnia po tym dniu.

§ 3. Jeżeli kodeks nie stanowi inaczej, czynności wyborcze określone kalendarzem wyborczym oraz czynności, o których mowa w § 1, są dokonywane w godzinach urzędowania sądów, organów wyborczych, urzędów gmin oraz konsulatów.";

6) w art. 6 w § 1 w pkt 2 oraz w pkt 3 w lit. a i b wyrazy "stale zamieszkuje" zastępuje się wyrazami "stale przebywa";

7) w art. 7 w § 1:

a) w pkt 4 wyrazy "stale zamieszkuje" zastępuje się wyrazami "stale przebywa",

b) w pkt 6 wyrazy "stale zamieszkiwać" zastępuje się wyrazami "stale przebywać";

8) w art. 7 § 2 otrzymuje brzmienie:

"§ 2. Nie ma prawa wybieralności w wyborach osoba:

1) skazana prawomocnym wyrokiem na karę pozbawienia wolności za przestępstwo umyślne ścigane z oskarżenia publicznego lub umyślne przestępstwo skarbowe;

2) wobec której wydano prawomocne orzeczenie sądu stwierdzające utratę prawa wybieralności, o którym mowa w art. 21a ust. 2 ustawy z dnia 18 października 2006 r. o ujawnianiu informacji o dokumentach organów bezpieczeństwa państwa z lat 1944–1990 oraz treści tych dokumentów (Dz. U. z 2007 r. Nr 63,

poz. 425, z późn. zm.).";

- 9) w art. 8 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 10 § 1 i art. 11 § 1";
- 10) w art. 8:
  - a) w § 7 wyrazy "szkoły wyższe" zastępuje się wyrazem "uczelnie", wyrazy "szkołami wyższymi" zastępuje się wyrazami "uczelniami" oraz wyrazy "szkoły wyższej" zastępuje się wyrazami "uczelni",
  - b) w § 9 wyrazy "szkoły wyższej" zastępuje się wyrazami "uczelni";
- 11) w art. 8 w § 13 wyrazy "na postanowienie nie przysługuje środek zaskarżenia" zastępuje się wyrazami "od postanowienia nie przysługuje środek prawny";
- 12) w art. 12:
  - a) w § 1 skreśla się zdanie drugie,
  - b) po § 1 dodaje się § 1a w brzmieniu:

"§ 1a. Jeden egzemplarz obwieszczenia jest przekazywany niezwłocznie komisarzowi wyborczemu.";
- 13) skreśla się art. 13;
- 14) w art. 14 w § 2 wyraz "obwodowych" zastępuje się wyrazem "terytorialnych";
- 15) w art. 15 w § 1 wyrazy "Stały rejestr" zastępuje się wyrazem "Rejestr";
- 16) w art. 15:
  - a) w § 1 wyrazy "stale zamieszkałe" zastępuje się wyrazami "stale przebywające",
  - b) w § 9 wyrazy "stale zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stale przebywających";
- 17) w art. 15 skreśla się § 8;
- 18) w art. 15 dodaje się § 13 w brzmieniu:

"§ 13. Urząd gminy przekazuje właściwym organom wyborczym okresowe informacje o

liczbie wyborców objętych rejestrem wyborców.";

19) w art. 16:

a) w § 1 i 3 wyrazy "stałe zamieszkali" zastępuje się wyrazami "stałe przebywający",

b) w § 3 wyrazy "stałego zamieszkania" zastępuje się wyrazami "pobytu stałego";

20) w art. 18 w § 2, w art. 40 w § 3, w art. 43 w § 2, w art. 45 w § 4, w art. 47 w § 3 i 4, w art. 91 w § 2, w art. 110 w § 3, w art. 131 w § 5 w pkt 3 i 4, w art. 137 w § 1 w pkt 3 we wprowadzeniu do wyliczenia, w art. 138 w § 1, w art. 168 w § 4, w art. 202 w § 1 w pkt 2, w art. 215 w § 5, w art. 222 w § 2, w art. 248 w § 3, w art. 265 w § 3, w art. 296 w § 3 i 5, w art. 297 w § 3, w art. 302 w § 3 w pkt 1, w art. 307 w § 4, w art. 322 w § 2, w art. 330 w § 5, w art. 407 w § 2 w pkt 1, w art. 408 w § 2 w pkt 2, w art. 409 w § 4 w pkt 2 oraz w art. 437 w § 2 wyraz "wypadku" zastępuje się wyrazem "przypadku";

21) w art. 22:

a) skreśla się pkt 4,

b) dotychczasową treść oznacza się jako § 1 i dodaje się § 2 w brzmieniu:

"§ 2. Minister właściwy do spraw wewnętrznych, po zasięgnięciu opinii Państwowej Komisji Wyborczej, określi, w drodze rozporządzenia, tryb przekazywania przez Rzeczpospolitą Polską innym państwom członkowskim Unii Europejskiej danych dotyczących obywateli tych państw wpisanych do rejestru wyborców oraz skreślonych z rejestru wyborców, jak również obywateli polskich chcących korzystać z praw wyborczych na terytorium innego państwa członkowskiego Unii Europejskiej, uwzględniając w szczególności formę i terminy wymiany tych informacji, a także konieczność zapewnienia ochrony danych osobowych.";

22) w art. 23 skreśla się § 5;

23) w art. 23:

a) w § 7 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:

"W tej części spisu wyborców wymienia się dane, o których mowa w art. 15 § 7.",

b) w § 8 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:

"W tej części spisu wyborców wymienia się dane, o których mowa w art. 15 § 9.";

- 24) w art. 23 skreśla się § 9;
- 25) w art. 23 w § 10 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 31 § 1 i art. 32 § 1,";
- 26) w art. 24 w § 1 i w art. 28 wyrazy "stałego zamieszkania" zastępuje się wyrazami "pobytu stałego";
- 27) w art. 24 skreśla się § 3;
- 28) w art. 25 w § 3 wyrazy "stałe zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stałe przebywających";
- 29) w art. 25 w § 5 wyrazy "art. 23 § 7" zastępuje się wyrazami "art. 23 § 7 i 8";
- 30) w art. 26 w § 1 oraz w art. 27 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 2";
- 31) w art. 26 w § 2 wyrazy "stałe zamieszkałe" zastępuje się wyrazami "stałe przebywające";
- 32) w art. 26 skreśla się § 4;
- 33) w art. 27 w § 2 wyrazy "stałe zamieszkałe" zastępuje się wyrazami "stałe przebywające";
- 34) w art. 27 w § 3 wyrazy "Przepis § 1" zastępuje się wyrazami "Przepisy § 1 i 2";
- 35) w art. 29 w § 4 wyrazy "stałe zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stałe przebywających";
- 36) w art. 30 w pkt 1:
  - a) we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy "w szczególności",
  - b) w lit. e na końcu dodaje się przecinek oraz dodaje się lit. f w brzmieniu:  
"f) miejsce, czas i formę udostępniania spisu wyborców",

- c) w zdaniu końcowym skreśla się wyrazy ", miejsce, czas i formę udostępnienia spisu wyborców";
- 37) w art. 30 w pkt 1 w zdaniu końcowym skreśla się wyrazy "dla gmin mających status miasta oraz";
- 38) w art. 30 skreśla się pkt 3;
- 39) w art. 31 w § 4 i art. 32 w § 4 wyrazy "stale zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stale przebywających";
- 40) w art. 34 w § 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 3";
- 41) w art. 35 skreśla się § 1;
- 42) w art. 37 skreśla się § 2;
- 43) w art. 37 po § 2 dodaje się § 3 – 6 w brzmieniu:  
"§ 3. Na karcie do głosowania zamieszcza się informację o sposobie głosowania.  
§ 4. Karta do głosowania może być zadrukowana tylko po jednej stronie. Wielkość i rodzaj czcionek powinny być jednakowe dla oznaczeń wszystkich list i nazwisk kandydatów.  
§ 5. Na karcie do głosowania oznacza się miejsce na umieszczenie pieczęci obwodowej komisji wyborczej oraz drukuje się, w przypadku wyborów:  
1) Prezydenta Rzeczypospolitej - odcisk pieczęci Państwowej Komisji Wyborczej  
2) do Sejmu, do Senatu i do Parlamentu Europejskiego - odcisk pieczęci okręgowej komisji wyborczej;  
3) do rad i wyborów wójta - odcisk pieczęci terytorialnej komisji wyborczej.  
§ 6. Wzór kart do głosowania ustala Państwowa Komisja Wyborcza.";
- 44) po art. 37 dodaje się art. 37a w brzmieniu:  
"Art. 37a. Dopisanie na karcie do głosowania dodatkowych numerów list i nazw lub nazwisk albo poczynienie innych dopisków nie wpływa na ważność oddanego

na niej głosu.";

- 45) w art. 38 w § 3 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 39";
- 46) w art. 38 w § 4 skreśla się wyrazy ", na podstawie zaświadczenia wydanego zgodnie z przepisami kodeksu,";
- 47) w art. 39 § 5 otrzymuje brzmienie:  
"§ 5. Przed rozpoczęciem głosowania w drugim dniu obwodowa komisja wyborcza stwierdza protokolarnie, czy pieczęcie na wejściu do lokalu komisji, na urnie, a także na pakietach z kartami do głosowania oraz ze spisem wyborców są nienaruszone.";
- 48) w art. 39 w § 7 skreśla się wyrazy ", w drodze uchwały,";
- 49) w art. 39 w § 8 wyrazy "Przepisy § 1-7" zastępuje się wyrazami "Przepisy § 1-5 i 7";
- 50) w art. 43 w § 2 zdanie czwarte otrzymuje brzmienie:  
"Przepis art. 39 § 5 stosuje się.";
- 51) w art. 44 skreśla się § 1;
- 52) w art. 47:
  - a) w § 2 w pkt 2 wyrazy "stale zamieszkuje" zastępuje się wyrazami "stale przebywa",
  - b) w § 3 wyrazy "stale zamieszkującego" zastępuje się wyrazami "stale przebywającego" oraz wyrazy "stale zamieszkuje" zastępuje się wyrazami "stale przebywa";
- 53) w art. 48 w § 2 skreśla się zdanie drugie;
- 54) w art. 48 skreśla się § 4;
- 55) w art. 48 po § 5 dodaje § 5a w brzmieniu:  
"5a. Wyborca wrzuca kartę do urny znajdującej się w dostępnym i widocznym miejscu



lokalu wyborczego.";

- 56) w art. 51:  
a) w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 4",  
b) w § 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 3";
- 57) w art. 51 w § 4 skreśla się wyrazy "zgłaszani przez komitety wyborcze";
- 58) w art. 52 w § 3 w pkt 1 skreśla się wyrazy "udokumentowanie wieku przez osobę, o której mowa w art. 50 § 3, nie jest wymagane";
- 59) w art. 52 w § 5 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 6";
- 60) w art. 54:  
a) w § 1 skreśla się zdanie drugie,  
b) po § 1 dodaje się § 1a w brzmieniu:  
"§ 1a. Cofnięcie pełnomocnictwa do głosowania następuje przez złożenie najpóźniej na 2 dni przed dniem wyborów stosownego oświadczenia wójtowi gminy, w której sporządzono akt pełnomocnictwa do głosowania, lub doręczenie takiego oświadczenia właściwej obwodowej komisji wyborczej w dniu głosowania.";
- 61) w art. 55 w § 1 po wyrazach "art. 48" dodaje się wyrazy "§ 2 – 6";
- 62) w art. 55 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 3 – 5";
- 63) w art. 59 w § 3 wyrazy "art. 31 § 3" zastępuje się wyrazami "art. 32 § 3";
- 64) w art. 64 we wprowadzeniu do wyliczenia po wyrazie "Wyborcza" dodaje się wyrazy ", po zasięgnięciu opinii ministra właściwego do spraw zagranicznych,"
- 65) w art. 64 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy "w drodze uchwały";
- 66) w art. 65 skreśla się § 3 i 4;

- 67) w art. 71 § 3 otrzymuje brzmienie:  
"§ 3. W protokole wymienia się ponadto liczby, o których mowa w art. 66 § 3 i art. 67 § 1.";
- 68) w art. 71 w § 5, w art. 455 w § 5, w art. 479 w § 5 oraz w art. 504 w § 5 skreśla się wyrazy "i każdą ze stron parafują",
- 69) w art. 72 w § 1 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:  
"Protokół głosowania przekazuje się:",
- 70) w art. 72 w § 2 i 3 wyrazy "art. 71" zastępuje się wyrazami "art. 73";
- 71) w art. 74 skreśla się § 2;
- 72) skreśla się art. 79;
- 73) w art. 80 w § 4 wyrazy "stowarzyszenia i organizacje społeczne" zastępuje się wyrazami "a także stowarzyszenia i stowarzyszenia zwykłe";
- 74) po art. 80 dodaje się art. 80a w brzmieniu:  
"Art. 80a. 1. Czynności określone w kodeksie, związane z utworzeniem komitetu wyborczego mogą być wykonywane od dnia ogłoszenia aktu o zarządzeniu wyborów do dnia przyjęcia przez właściwy organ wyborczy zawiadomienia o utworzeniu komitetu wyborczego.  
2. Czynności podjęte przed dniem ogłoszenia aktu o zarządzeniu wyborów są nieważne.";
- 75) w art. 81 w § 2 w pkt 1, w art. 82 w § 4 w pkt 1, w art. 83 w § 2 w pkt 1, w art. 84 w § 2 w pkt 1 oraz w art. 85 w § 3 w pkt 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 120,";
- 76) w art. 83 w § 4 w pkt 1 wyrazy "numer ewidencyjny, pod którym organizacja jest wpisana do rejestru organizacji" zastępuje się wyrazami "numer w Krajowym Rejestrze

Sądowym albo numer w ewidencji stowarzyszeń zwykłych prowadzonej przez organ nadzorujący, o którym mowa w art. 40 ust. 3 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 855, z późn. zm.)";

77) w art. 85:

a) w § 1 skreśla się zdanie drugie,

b) skreśla się § 2 i 4;

78) w art. 85 po § 4 dodaje się § 4a w brzmieniu:

"§ 4a. Pełnomocnik wyborczy, o którym mowa w § 3 pkt 1, zawiadamia Państwową Komisję Wyborczą o utworzeniu komitetu wyborczego wyborców. W zawiadomieniu podaje się imiona, nazwiska, adresy zamieszkania oraz numery ewidencyjne PESEL obywateli tworzących komitet wyborczy.";

79) skreśla się art. 86;

80) w art. 87 w § 3 wyrazy "rejestr organizacji prowadzonego przez właściwy organ" zastępuje się wyrazami "Krajowego Rejestru Sądowego albo informacji o założeniu stowarzyszenia zwykłego, o której mowa w art. 40 ust. 3 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo o stowarzyszeniach.";

81) w art. 87 dodaje się § 6 w brzmieniu:

"§ 6. Nazwa i skrót nazwy komitetu wyborczego powinny odróżniać się wyraźnie od nazw i skrótów nazw innych komitetów wyborczych.";

82) w art. 88 skreśla się § 1;

83) w art. 88 skreśla się § 4;

84) po art. 88 dodaje się art. 88a w brzmieniu:

"Art. 88a. Nazwa, skrót nazwy i wzorzec symbolu graficznego komitetu wyborczego korzystają z ochrony prawnej przewidzianej dla dóbr osobistych.";

- 85) w art. 89 skreśla się § 1;
- 86) w art. 89 w § 2 po wyrazach "wady zawiadomienia" dodaje się wyrazy "o utworzeniu";
- 87) w art. 89 w § 2 wyrazy "art. 91 § 2 – 4" zastępuje się wyrazami "art. 91 § 2 i 3";
- 88) skreśla się art. 90;
- 89) w art. 91 w § 1 wyrazy "art. 85 § 5" zastępuje się wyrazami "art. 85 § 4a";
- 90) w art. 91 w § 3 skreśla się wyraz "wyborczego";
- 91) w art. 91 skreśla się § 4;
- 92) w art. 94 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 2 i 3,";
- 93) w art. 94 w § 1:
  - a) w pkt 2 wyrazy ", o której mowa w art. 138 § 1" zastępuje się wyrazami "albo odwołania, o których mowa w art. 138 § 1 i 5",
  - b) w pkt 3 wyrazy "art. 138 § 2" zastępuje się wyrazami "art. 138 § 2 albo 5" oraz po wyrazie "skargę" dodaje się wyrazy "albo odwołanie";
- 94) w art. 95 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 3";
- 95) w dziale I w rozdziale 11 dodaje się art. 95a w brzmieniu:

"Art. 95a. § 1. Pełnomocnik wyborczy w terminie 7 dni od dnia przyjęcia przez właściwy organ wyborczy zawiadomienia o utworzeniu komitetu wyborczego zawiadamia ten organ o adresie strony internetowej na której komitet wyborczy umieszcza informacje określone w kodeksie.

§ 2. Właściwy organ wyborczy podaje informację o adresach stron internetowych, o których mowa w § 1, w Biuletynie Informacji Publicznej.

§ 3. Obowiązek, o którym mowa w § 1, nie dotyczy komitetów wyborczych, które zgłaszają kandydata lub kandydatów wyłącznie do rady gminy lub

rady powiatu.";

96) w dziale I w rozdziale 11 dodaje się art. 95b w brzmieniu:

"Art. 95b. § 1. Pełnomocnik wyborczy lub osoba przez niego upoważniona może wyznaczyć po jednym mężu zaufania do każdej obwodowej komisji wyborczej. Jeżeli komitet wyborczy nie zarejestrował kandydatów lub list kandydatów we wszystkich okręgach wyborczych, mężów zaufania może wyznaczyć do obwodowej komisji wyborczej na obszarze okręgu, w którym zarejestrował kandydata lub listę kandydatów. W wyborach wójta komitet wyborczy może wyznaczyć mężów zaufania na obszarze całej gminy.

§ 2. Pełnomocnik wyborczy lub osoba przez niego upoważniona wydaje mężom zaufania zaświadczenie według wzoru określonego przez Państwową Komisję Wyborczą.

§ 3. Funkcję męża zaufania przy Państwowej Komisji Wyborczej, okręgowej komisji wyborczej i terytorialnej komisji wyborczej może pełnić pełnomocnik wyborczy lub osoba przez niego upoważniona.";

97) w art. 96 skreśla się § 2;

98) w art. 97 w § 1 po wyrazie "jest" dodaje się wyraz "publiczne";

99) w art. 97 w § 2 skreśla się wyrazy "na zasadach, w formach i w miejscach, określonych przepisami kodeksu";

100) w art. 99 w § 1 skreśla się wyrazy ", w tym zwoływanie zgromadzeń, organizowanie pochodów i manifestacji, wygłaszanie przemówień oraz rozpowszechnianie materiałów wyborczych";

101) w art. 100 skreśla się § 3;

102) w art. 103:

a) w § 1 we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy "prawa prasowego" zastępuje się

wyrazami "ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe (Dz. U. Nr 5, poz. 24, z późn. zm.)",

b) w § 4 wyrazy "prawa prasowego" zastępuje się wyrazami "ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe";

103) w art. 104 wyrazy "przepisów Prawa prasowego" zastępuje się wyrazami "ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe";

104) w art. 107 § 1 wyrazy "przewidywanych zachowań wyborczych i" zastępuje się wyrazami "zachowań wyborczych i przewidywanych";

105) w art. 107 skreśla się § 2;

106) w art. 108 skreśla się § 2;

107) w art. 109 w § 6:

a) skreśla się wyrazy ", czas przeznaczony na rozpowszechnianie nieodpłatnie audycji wyborczych w programach ogólnokrajowych i programach regionalnych",

b) wyrazy "uwzględniając szczegółowe zasady i tryb prowadzenia agitacji wyborczej określone w przepisach szczególnych kodeksu" zastępuje się wyrazami "uwzględniając konieczność zapewnienia najwyższego standardu technicznego emitowanych audycji wyborczych, a także powszechnej dostępności audycji wyborczych i informacji o terminach jej emisji";

108) w art. 111:

a) § 5 otrzymuje brzmienie:

"§ 5. Do ogłoszeń wyborczych, o których mowa w § 1, stosuje się przepisy ustawy z dnia 29 grudnia 1992 r. o radiofonii i telewizji (Dz. U. z 2004 r. Nr 253, poz. 251, z późn. zm.) dotyczące działalności reklamowej w programach telewizyjnych i radiowych, z tym że czas przeznaczony na rozpowszechnianie odpłatnych ogłoszeń wyborczych nie jest wliczany do dopuszczalnego wymiaru czasu emisji reklam określonego w art. 16 tej ustawy.",

b) skreśla się § 6;

- 109) skreśla się art. 113;
- 110) w art. 114 w § 2 po wyrazach "w § 1" dodaje się wyrazy ", uwzględniając konieczność zapewnienia powszechnej informacji o zarządzonych wyborach, zasadach ich przeprowadzenia oraz terminach wynikających z kalendarza wyborczego";
- 111) w art. 115 skreśla się wyrazy "przygotowań";
- 112) w art. 116 w § 4 wyrazy "o finansach publicznych" zastępuje się wyrazami "ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240)";
- 113) w art. 116 w § 5 wyrazy ", w ramach rezerwy celowej," zastępuje się wyrazami "w części Rezerwy celowe";
- 114) skreśla się art. 118;
- 115) w art. 120 w § 2 w pkt 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 409 § 5 pkt 1";
- 116) art. 121 otrzymuje brzmienie:  
"Art. 121. Komitety wyborcze prowadzą rachunkowość na zasadach określonych w ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. Nr 121, poz. 591, z późn. zm.) dla jednostek nieprowadzących działalności gospodarczej.";
- 117) w art. 125 w § 3, 4 i 6 wyrazy "stałego zamieszkania" zastępuje się wyrazami "pobytu stałego";
- 118) w art. 127:  
a) w § 1 skreśla się wyrazy "na zasadach określonych w przepisach o ewidencji i identyfikacji podatników i płatników";  
b) w § 2 wyrazy "odrębnych przepisów" zastępuje się przepisami "ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. Nr 200, poz.

1679, z późn. zm.)";

- 119) w art. 128 skreśla się § 1;
- 120) w art. 129 wyrazy "przepisów prawa prasowego" zastępuje się wyrazami "ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe";
- 121) w art. 133 w § 1 w pkt 2 wyrazy "odrębnych przepisów" zastępuje się przepisami "ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę";
- 122) w art. 133 w § 1 w pkt 2 wyraz "zamieszkania" zastępuje się wyrazami ", w której taka osoba stale przebywa";
- 123) w art. 134 w § 1 po wyrazie "ustawy" dodaje się wyrazy "z dnia 27 czerwca 1997 r.";
- 124) w art. 137 w § 1 w pkt 3 lit. d otrzymuje brzmienie:  
"d) przyjęcia przez komitet wyborczy wyborców albo komitet wyborczy organizacji środków finansowych lub wartości niepieniężnych z naruszeniem przepisów art. 125 § 3 – 6,";
- 125) w art. 138 w § 6 po wyrazie "skargę" dodaje się wyrazy ", o której mowa w § 1, lub odwołania, o którym mowa w § 5,";
- 126) w art. 140 w § 2 wyrazy "art. 135-138" zastępuje się wyrazami "art. 135-139";
- 127) w art. 142 w § 3 wyrazy "których komitet wyborczy nie przyjął lub które" zastępuje się wyrazami "które komitet wyborczy";
- 128) w art. 142 w § 4 wyraz "konto" zastępuje się wyrazem "rachunek bankowy" oraz po wyrazie "Potwierdzenie" dodaje się wyrazy "wpłacenia albo";
- 129) w art. 142 § 8 otrzymuje brzmienie:  
"§ 8. Sąd okręgowy rozpatruje sprawy, o których mowa w § 6, w postępowaniu



nieprocesowym.";

- 130) w art. 142 w § 10 wyrazy "o egzekucji należności pieniężnych w postępowaniu egzekucyjnym w administracji" zastępuje się wyrazami "ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 2005 r. Nr 229, poz. 1954), dotyczących egzekucji należności pieniężnych";
- 131) w art. 144:  
a) § 3 otrzymuje brzmienie:  
"§ 3. Przepisy art. 143 § 3 i 5–7 stosuje się.";  
b) skreśla się § 4–6;
- 132) w dziale I skreśla się rozdział 16;
- 133) w art. 150 skreśla się § 4;
- 134) w art. 152 w § 4 skreśla się wyrazy ", rejonowej";
- 135) w art. 152 w § 6 po wyrazie "przepisów" dodaje się wyrazy "ustawy z dnia 30 października 2002 r." oraz po wyrazie "okolicznościach" dodaje się wyrazy "(Dz. U. Nr 199, poz. 1674, z późn. zm.)";
- 136) w art. 152 w § 7 we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy ", określi, w drodze uchwały" zastępuje się wyrazem "określi";
- 137) w art. 152 w § 7 w pkt 3 i w art. 153 w § 4 w pkt 2 wyrazy "warunki korzystania z" zastępuje się wyrazami "sposoby dokumentowania"
- 138) w art. 153 w § 4 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy "w drodze uchwały";
- 139) w art. 155 w § 3, w art. 194 w § 1, w art. 335 w § 2 skreśla się wyrazy ", w drodze postanowienia";

- 140) w art. 158 w § 3 po wyrazie "wolontariacie" dodaje się wyrazy "(Dz. U. Nr 96, poz. 873, z późn. zm.)";
- 141) w art. 163 w § 1 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:  
"Państwowa Komisja Wyborcza wykonując zadania, o których mowa w art. 158 § 1 pkt 2, w szczególności:";
- 142) w art. 163 w § 3 wyrazy "na wniosek" zastępuje się wyrazami "po zasięgnięciu opinii";
- 143) w art. 168 w § 8 wyrazy "Obsługę i warunki techniczno-administracyjne pracy" zastępuje się wyrazami "Techniczno-materialne warunki pracy";
- 144) w art. 170 w § 1 w pkt 2 wyrazy "kandydatów na senatorów" zastępuje się wyrazami "kandydatów na senatora";
- 145) w art. 176:  
a) w § 1 i w § 9 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 6",  
b) w § 3 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 4 i 5";
- 146) w art. 176 w § 2 i 5 wyrazy "stale zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stale przebywających";
- 147) w art. 177:  
a) w § 1 po pkt 3 dodaje się pkt 3a i 3b w brzmieniu:  
"3a) utraty prawa wybierania;  
3b) niespełniania warunku, o którym mowa w art. 176 § 2;" ,  
b) po § 1 dodaje się § 1a w brzmieniu:  
"§ 1a. Przepis § 1 pkt 3a i 3b nie dotyczy członka komisji, o którym mowa w art. 176 § 6.";
- 148) w art. 177 w § 2 w pkt 2 wyrazy "zgłoszonego przez niego członka komisji" zastępuje się wyrazami "wskazanego przez niego sędziego";

- 149) skreśla się art. 179;
- 150) w art. 180 skreśla się zdanie pierwsze oraz wyrazy "W tym celu" zastępuje się wyrazami "W celu realizacji zadań, o których mowa w art. 154 § 1";
- 151) w art. 181 § 1:
- a) we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyraz "wójt",
  - b) w pkt 1 po wyrazach "dniami wyborów" dodaje się wyraz "- wójt",
  - c) w pkt 2 po wyrazach "dniami wyborów" dodaje się wyrazy "- właściwa terytorialna komisja wyborcza";
- 152) w art. 181 § 1 w pkt 1 wyrazy "w 14 dni" zastępuje się wyrazami "w 21 dni";
- 153) w art. 181 w § 1 skreśla się wyrazy "– z zastrzeżeniem przepisów art. 182";
- 154) w art. 181 w § 4 i 8, w art. 381 w § 2 oraz w art. 383 w § 1 skreśla się wyraz "stałym";
- 155) użyte w różnej liczbie i przypadku w art. 181 w § 5, w art. 193 w § 1, w art. 196 w § 1 i 2, w art. 198 oraz w art. 208 § 1 wyrazy "okręgowa lista kandydatów" zastępuje się użytymi w odpowiedniej liczbie i przypadku wyrazami "lista kandydatów";
- 156) w art. 181 w § 8 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu:  
"Przepis § 6 stosuje się odpowiednio.";
- 157) w art. 184 w pkt 4 skreśla się wyrazy "okręgowej i terytorialnej";
- 158) w art. 185 w § 2 we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy "administracji publicznej" zastępuje się wyrazami "budownictwa, gospodarki przestrzennej i mieszkaniowej";
- 159) w art. 186 w § 1 skreśla się wyrazy "w zakresie określonym w kodeksie oraz innych ustawach";

160) w art. 187:

a) po § 1 dodaje się § 1a w brzmieniu:

"§ 1a. Szef Krajowego Biura Wyborczego jest kierownikiem urzędu w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracownikach urzędów państwowych (Dz. U. z 2001 r. Nr 86, poz. 953, z późn. zm.).",

b) po § 3 dodaje się § 3a w brzmieniu:

"§ 3a. Szef i pracownicy Krajowego Biura Wyborczego nie mogą należeć do partii politycznych ani prowadzić działalności politycznej."

161) w art. 187:

a) w § 2 wyraz "Jednostkami" zastępuje się wyrazem "Komórkami",

b) w § 3 i 4 wyraz "jednostek" zastępuje się wyrazem "komórek";

162) w art. 187 w § 4 skreśla się wyrazy "na podstawie statutu";

163) w art. 188 skreśla się § 3;

164) w art. 189:

a) skreśla się § 1,

b) § 2 otrzymuje brzmienie:

"§ 2. Szef Krajowego Biura Wyborczego jest powoływany i odwoływany przez Państwową Komisję Wyborczą na wniosek jej przewodniczącego.";

165) skreśla się art. 191;

166) w art. 195 w § 2 w pkt 1 w lit. a wyrazy "art. 168 § 2 oraz art. 9 § 2" zastępuje się wyrazami "art. 9 § 2 oraz art. 168 § 2";

167) w art. 203 w § 3 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 5,";

168) w art. 205 skreśla się § 1 i 2;

169) w art. 208:

a) § 1 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Komitet wyborczy może zgłosić w każdym okręgu wyborczym jedną listę kandydatów na posłów.",

b) w § 3 wyrazy "list okręgowych kandydatów" zastępuje się wyrazami "list kandydatów";

170) użyte w różnej liczbie i przypadku w art. 209 w § 1 i 2, w art. 210 w § 1–3, w art. 211 w § 1, 3 i 4, w art. 212 w § 1 i 5 w pkt 2, w art. 213 § 1, w art. 214, w art. 215 w § 1, w art. 216 w § 1 i 2, w art. 217 w § 2, w art. 219 w § 1 i 3, w art. 220 w § 1 i 2, w art. 221 w § 1, w art. 222 w § 1 i 2, w art. 224, w art. 227 w § 1 i 2, w art. 229 w § 1–5, w art. 233 w § 1 i 6, w art. 234 w § 1 i 2, w art. 235 w § 1, w art. 236 w § 1, w art. 254 w § 1, w art. 255 w § 1, w art. 256 w § 1 i 2, w art. 346, w art. 347, w art. 348 w § 2, w art. 349 w § 1 i 2, w art. 350 § 1 i 2, w art. 351 w § 1, 3 i 4, w art. 358 w § 5, w art. 360 w § 1, w art. 361, w art. 362, w art. 363 w § 1 i 2, w art. 364 w § 3, w art. 365 w § 1–3 oraz w art. 376 w § 1 i 4 wyrazy "lista okręgowa" zastępuje się użytymi w odpowiedniej liczbie i przypadku wyrazami "lista kandydatów";

171) w art. 210 w § 1 wyrazy "stale zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stale przebywających";

172) w art. 212 w § 4 wyrazy "art. 83 § 4 pkt 1" zastępuje się wyrazami "art. 84 § 5 pkt 1";

173) w art. 212 w § 5 w pkt 2, w art. 300 w § 4, w art. 306 § 1 w pkt 1, w art. 308 w § 1, w art. 432 w § 2, w art. 515 w § 1 w pkt 1 i w § 2 w pkt 1 skreśla się wyraz "ewentualnej";

174) w art. 215 w § 3 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem przepisu art. 211 § 2," oraz po wyrazie "odmową" dodaje się wyrazy "; przepis art. 211 § 2 stosuje się";

175) w art. 216 w § 2 skreśla się zdanie drugie;

176) w art. 217 w § 1 wyrazy "urzędowe rejestry mieszkańców" zastępuje się wyrazami "ewidencję ludności";

- 177) w art. 217 w § 2 skreśla się zdanie drugie;
- 178) w art. 222 w § 4 wyrazy "art. 95 § 1" zastępuje się wyrazami "art. 95 § 1 i 3";
- 179) skreśla się art. 223 i art. 443;
- 180) skreśla się art. 226;
- 181) w art. 229 w § 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 4";
- 182) skreśla się art. 230, w art. 316 § 2, art. 450, art. 475, art. 500, w art. 522 § 3 oraz w art. 523 § 3;
- 183) w art. 231 § 1 otrzymuje brzmienie:  
"§ 1. Ustalając wyniki głosowania w obwodzie, obwodowa komisja wyborcza oblicza liczbę:  
1) wyborców uprawnionych do głosowania;  
2) wyborców, którym wydano karty do głosowania;  
3) wyborców głosujących przez pełnomocnika;  
4) kart wyjętych z urny, w tym:  
a) kart nieważnych,  
b) kart ważnych;  
5) głosów nieważnych;  
6) głosów ważnych oddanych łącznie na wszystkie listy kandydatów;  
7) głosów ważnych oddanych na poszczególne listy kandydatów;  
8) głosów ważnych oddanych na poszczególnych kandydatów z tych list.";
- 184) w art. 232 skreśla się wyrazy "art. 65 § 3,";
- 185) w art. 237 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. W protokole wymienia się liczbę posłów wybieranych w okręgu, wykaz list kandydatów zarejestrowanych w tym okręgu, wykaz list, które uczestniczą w podziale mandatów w okręgu, sumy liczb, o których mowa w art. 231 § 1, liczbę

mandatów przypadających każdej liście kandydatów oraz nazwiska i imiona wybranych posłów z każdej listy kandydatów.";

186) w art. 250 w § 1 w pkt 5 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem przepisu § 3";

187) w art. 252 w § 2 i 3 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 253";

188) w art. 254 w § 1 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:

"Przy równej liczbie głosów stosuje się odpowiednio art. 236.";

189) w art. 255 w § 2 w pkt 2 po wyrazach "10 godzin w" dodaje się wyrazy "każdym programie" oraz po wyrazach "15 godzin w" dodaje się wyrazy "każdym programie";

190) art. 263 i art. 264 otrzymują brzmienie:

"Art. 263. § 1. W celu przeprowadzenia wyborów do Senatu tworzy się jednomandatowe okręgi wyborcze.

§ 2. Okręg wyborczy obejmuje część obszaru województwa. Granice okręgu wyborczego nie mogą naruszać granic okręgów wyborczych utworzonych dla wyborów do Sejmu.

§ 3. Miasto na prawach powiatu liczące ponad 500 000 mieszkańców może być podzielone na dwa lub więcej okręgi wyborcze.

Art. 264. § 1. Podziału na okręgi wyborcze dokonuje się według jednolitej normy przedstawicielstwa, obliczonej przez podzielenie liczby mieszkańców kraju przez 100, z uwzględnieniem przepisów art. 263 i następujących zasad:

1) jeżeli iloraz wynikający z podzielenia liczby mieszkańców okręgu przez jednolitą normę przedstawicielstwa jest równy lub większy od 2 – należy zmniejszyć obszar (zmienić granice) okręgu wyborczego;

2) jeżeli iloraz wynikający z podzielenia liczby mieszkańców okręgu przez jednolitą normę przedstawicielstwa jest mniejszy niż 0,5 – należy zwiększyć obszar (zmienić granice) okręgu wyborczego.

§ 2. W województwie wybiera się senatorów w liczbie nie mniejszej niż liczba całkowita (bez uwzględnienia ułamku) będąca ilorazem liczby

mieszkańców województwa i jednolitej normy przedstawicielstwa, a nie większej niż wymieniona liczba całkowita powiększona o jeden.

§ 3. Granice i numery poszczególnych okręgów wyborczych a także siedziby okręgowych komisji wyborczych określa załącznik nr 2 do kodeksu.

§ 4. Informację o okręgu wyborczym podaje się do wiadomości wyborcom danego okręgu wyborczego w formie obwieszczenia Państwowej Komisji Wyborczej najpóźniej w 52 dniu przed dniem wyborów. Druk i rozplakatowanie obwieszczeń zapewnia Krajowe Biuro Wyborcze.

§ 5. Przepis art. 203 stosuje się.";

191) w art. 267 § 1 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Komitet wyborczy może zgłosić w okręgu wyborczym tylko jednego kandydata na senatora.";

192) w art. 268 w § 1 wyrazy "2000" zastępuje się wyrazami "1500";

193) w art. 268 § 2 skreśla się zdanie drugie;

194) w art. 268 w § 5 wyrazy "stale zamieszkały" zastępuje się wyrazami "stale przebywający";

195) w art. 271:

a) § 1 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Wyborca głosuje na określonego kandydata, stawiając na karcie do głosowania znak "x" (dwie przecinające się linie w obrębie kratki) z lewej strony obok jego nazwiska.",

b) skreśla się § 2;

196) w art. 271 dodaje się § 3 w brzmieniu:

"§ 3. Jeżeli zostanie zarejestrowany tylko jeden kandydat, wyborca głosuje na tego kandydata, stawiając znak „x” w kratce oznaczonej słowem „TAK” z lewej strony obok nazwiska kandydata. Postawienie znaku „x” w kratce oznaczonej słowem „NIE” z lewej strony obok nazwiska tego kandydata oznacza, że jest to głos ważny



oddany przeciwko wyborowi kandydata.";

197) w art. 272 w § 1 i 3 wyrazy "głosami nieważnymi" zastępuje się wyrazami "głosem nieważnym";

198) w art. 272 § 2 otrzymuje brzmienie:

"§ 2. Jeżeli na karcie do głosowania postawiono znak "x" w kratce z lewej strony obok nazwisk dwóch lub większej liczby kandydatów, to taką kartę uznaje się za kartę ważną z głosem nieważnym.";

199) w art. 272 dodaje się § 4:

"§ 4. Jeżeli w sytuacji, gdy zostanie zarejestrowany tylko jeden kandydat, nie postawiono znaku "x" w żadnej kratce albo postawiono znaki "x" w obu kratkach, to taką kartę uznaje się za kartę ważną z głosem nieważnym.";

200) w art. 273 § 1 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Ustalając wyniki głosowania w obwodzie, obwodowa komisja wyborcza oblicza liczbę:

- 1) wyborców uprawnionych do głosowania;
- 2) wyborców, którym wydano karty do głosowania;
- 3) wyborców głosujących przez pełnomocnika;
- 4) kart wyjętych z urny, w tym:
  - a) kart nieważnych,
  - b) kart ważnych;
- 5) głosów nieważnych;
- 6) głosów ważnych oddanych łącznie na wszystkich kandydatów;
- 7) głosów ważnych oddanych na poszczególnych kandydatów na senatora.";

201) w art. 275 w § 1 wyrazy "art. 273" zastępuje się wyrazami " art. 273 § 2";

202) w art. 275 w § 2 wyrazy "art. 36 § 2 i 3" zastępuje się wyrazami "art. 36 § 6";

203) w art. 275 § 3 otrzymuje brzmienie:

"§ 3. W protokole wymienia się sumy liczb, o których mowa w art. 273 § 1, oraz nazwisko i imię wybranego senatora, z podaniem nazwy lub skrótu nazwy komitetu wyborczego.";

204) w art. 276:

a) § 1 i 2 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Za wybranego na senatora w danym okręgu wyborczym uważa się tego kandydata, który otrzymał najwięcej oddanych głosów ważnych.

§ 2. Jeżeli dwóch lub więcej kandydatów otrzymało liczbę głosów uprawniającą do uzyskania mandatu, o pierwszeństwie rozstrzyga większa liczba obwodów głosowania, w których jeden z kandydatów uzyskał więcej głosów, a jeżeli liczba tych obwodów byłaby równa, o pierwszeństwie rozstrzyga losowanie przeprowadzone przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej w obecności członków komisji oraz pełnomocników wyborczych; nieobecność pełnomocnika wyborczego nie wstrzymuje losowania. Przebieg losowania uwzględnia się w protokole, o którym mowa w art. 275 § 1.",

b) dodaje się § 3 w brzmieniu:

"§ 3. Tryb przeprowadzania losowania, o którym mowa w § 2, określi Państwowa Komisja Wyborcza.";

205) w art. 276 dodaje się § 4 w brzmieniu:

"§ 4. Jeżeli zostanie zarejestrowany tylko jeden kandydat, uważa się tego kandydata za wybranego, jeżeli w głosowaniu otrzymał więcej niż połowę ważnie oddanych głosów.";

206) skreśla się art. 277 – 285 i w art. 287 § 3;

207) w dziale IV tytuł rozdziału 9 otrzymuje brzmienie:

"Uzupełnienie składu Senatu";

208) w art. 286 w § 4 wyrazy "stale zamieszkałym" zastępuje się wyrazami "stale przebywającym";

- 209) w art. 287 w § 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:  
"2) w regionalnych programach – 3 godziny w każdym programie Telewizji Polskiej i 6 godzin w każdym programie Polskiego Radia.";
- 210) skreśla się art. 292;
- 211) w art. 296 w § 5 skreśla się wyrazy ", w drodze uchwały,";
- 212) w art. 298 w § 2 skreśla się wyrazy "w drodze uchwały";
- 213) w dziale V w rozdziale 1 po art. 298 dodaje się art. 298a w brzmieniu:  
"Art. 298a. § 1. W razie zbiegu terminu wyborów do Sejmu i Senatu z wyborami Prezydenta Rzeczypospolitej wybory Prezydenta Rzeczypospolitej przeprowadzają komisje wyborcze powołane dla wyborów do Sejmu.  
§ 2. Przepis § 1 stosuje się odpowiednio w razie zbiegu terminu wyborów uzupełniających do Senatu i wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej.  
§ 3. W przypadkach, o których mowa w § 1 i 2, sporządza się oddzielnie protokoły głosowania w obwodach oraz protokoły głosowania i wyników wyborów.";
- 214) w art. 303 skreśla się § 1 i 2;
- 215) w art. 306 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. Wycofanie udzielonego poparcia nie rodzi skutków prawnych";
- 216) w art. 307 w § 1 wyraz "zarejestruje" zastępuje się wyrazem "rejestruje";
- 217) w art. 307 w § 2 w pkt 1 wyrazy "art. 127 ust. 3 zdanie pierwsze Konstytucji Rzeczypospolitej" zastępuje się wyrazami "art. 7 § 1 pkt 3";
- 218) w art. 311 skreśla się § 3–5;
- 219) skreśla się art. 315;

- 220) w art. 318 w § 2 wyrazy "art. 36" zastępuje się wyrazami "art. 36 § 6";
- 221) w art. 321 w § 1 skreśla się wyrazy ", w drodze uchwały,";
- 222) w dziale VI w rozdziale 1 po art. 341 dodaje się art. 341a w brzmieniu:  
"341a. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym dziale stosuje się odpowiednio przepisy działu III kodeksu."
- 223) w art. 342 w § 2 skreśla się wyrazy "w drodze uchwały";
- 224) skreśla się art. 345 i art. 355;
- 225) w art. 347 wyrazy "stałe zamieszkałych" zastępuje się wyrazami "stałe przebywających";
- 226) w dziale VI skreśla się rozdział 5;
- 227) w art. 357 skreśla się zdanie trzecie;
- 228) w art. 358 w § 4 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu:  
"Adnotację o wniesieniu uwag zamieszcza się w protokole."
- 229) w art. 360 w § 2 wyrazy "art. 36 ust. 3" zastępuje się wyrazami "art. 36 § 6";
- 230) w art. 364 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. W protokole wymienia się liczby:  
1) wyborców uprawnionych do głosowania;  
2) wyborców, którym wydano karty do głosowania;  
3) wyborców głosujących przez pełnomocnika;  
4) kart wyjętych z urny, w tym:  
a) kart nieważnych,  
b) kart ważnych;  
5) głosów nieważnych;

- 6) głosów ważnych oddanych łącznie na wszystkie listy kandydatów;
- 7) głosów ważnych oddanych łącznie na listy kandydatów każdego komitetu wyborczego;
- 8) mandatów przypadających każdemu komitetowi wyborczemu uprawnionemu do uczestniczenia w podziale mandatów.";

231) art. 366:

a) § 1 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Mandaty przypadające danej liście rozdziela się zgodnie z przepisami art. 236.",

b) skreśla się § 2;

232) w art. 367:

a) § 2 otrzymuje brzmienie:

"§ 2. W protokole zamieszcza się, oddzielnie dla każdego okręgu wyborczego, wykaz list kandydatów zarejestrowanych w okręgu oraz wykaz list, które spełniły warunek, o którym mowa w art. 339, a także liczby:

- 1) wyborców uprawnionych do głosowania,
- 2) wyborców, którym wydano karty do głosowania,
- 3) wyborców głosujących przez pełnomocnika;
- 4) kart wyjętych z urny, w tym:
  - a) kart nieważnych,
  - b) kart ważnych,
- 5) głosów nieważnych,
- 6) głosów ważnych oddanych na każdą z list kandydatów,
- 7) głosów ważnych oddanych na poszczególnych kandydatów każdej z list kandydatów,
- 8) mandatów przypadających każdej liście kandydatów spełniającej warunek, o którym mowa w art. 339.",

b) dodaje się § 3 w brzmieniu:

"§ 3. W protokole zamieszcza się także nazwiska i imiona wybranych posłów do Parlamentu Europejskiego z poszczególnych list.";

233) skreśla się art. 368;

- 234) w art. 369 wyrazy "i art. 367 § 2" zastępuje się wyrazami "oraz art. 367 § 2 i 3";
- 235) w art. 372 w § 1 w pkt 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 2";
- 236) w art. 372 w § 4 wyrazy "art. 241" zastępuje się wyrazami "art. 254";
- 237) art. 373 otrzymuje brzmienie:  
"Art. 373. Do posłów do Parlamentu Europejskiego stosuje się przepisy art. 251. ";
- 238) w art. 374 w § 2, w § 3 i w § 4 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 375";
- 239) w art. 376 w § 1 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:  
"Przy równej liczbie głosów stosuje się odpowiednio art. 236.";
- 240) w art. 378 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. Można kandydować tylko do jednego organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego.";
- 241) w art. 388 skreśla się wyrazy "gminy, rady powiatu lub sejmiku województwa";
- 242) w art. 393 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 395 § 1 i 2";
- 243) w art. 394 w § 1 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:  
"Przy równej liczbie głosów stosuje się odpowiednio art. 236.";
- 244) w art. 396 skreśla się § 3;
- 245) w art. 397  
a) w § 1:  
- w pkt 1 wyrazy "stale zamieszkałego" zastępuje się wyrazami "stale przebywającego",  
- w pkt 2 wyrazy "stale zamieszkały" zastępuje się wyrazami "stale przebywający",

- b) w § 3 wyrazy "stałe zamieszkałego" zastępuje się wyrazami "stałe przebywającego";
- 246) w art. 397 w § 4 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 5";
- 247) w art. 401 § 4 wyrazy "na postanowienie sądu nie przysługuje środek zaskarżenia" zastępuje się wyrazami "od postanowienia sądu nie przysługuje środek prawny";
- 248) po art. 408 dodaje się art. 408a w brzmieniu:
- "Art. 408a. § 1. Komitet wyborczy organizacji obowiązany jest zawiadomić komisarza wyborczego właściwego ze względu na siedzibę organizacji o utworzeniu komitetu w okresie od dnia ogłoszenia rozporządzenia o zarządzeniu wyborów do 70 dnia przed dniem wyborów.
- § 2. W przypadku gdy komitet wyborczy organizacji zamierza zgłosić kandydatów na radnych w więcej niż w jednym województwie komitet wyborczy zawiadamia Państwową Komisję Wyborczą o utworzeniu komitetu w okresie od dnia ogłoszenia rozporządzenia o zarządzeniu wyborów do 70 dnia przed dniem wyborów.
- § 3. Do zawiadomień, o których mowa w § 2 i 3, załącza się:
- 1) oświadczenia pełnomocników pełnomocnika wyborczego i pełnomocnika finansowego komitetu wyborczego o przyjęciu pełnomocnictwa, a w wypadku pełnomocnika finansowego – również o spełnieniu przez niego wymogów, o których mowa w art. 120 § 2 i 3;
  - 2) uwierzytelniony odpis z Krajowego Rejestru Sadowego albo zaświadczenie organu nadzorującego o tym, że wpłynęła do niego informacja o założeniu stowarzyszenia zwykłego, o której mowa w art. 40 ust. 3 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo o stowarzyszeniach;
  - 3) wyciąg ze statutu albo regulaminu działalności organizacji wskazujący organ upoważniony do jej reprezentowania na zewnątrz.";
- 249) w art. 409 w § 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 3";
- 250) w art. 411 w § 1 po wyrazach "mowa w" dodaje się wyrazy "art. 408a § 1 i";

- 251) w art. 418 zdanie trzecie otrzymuje brzmienie:  
"Od postanowienia komisarza wyborczego nie przysługuje środek prawny.";
- 252) w art. 419 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy ", pod nadzorem Państwowej Komisji Wyborczej i komisarzy wyborczych,";
- 253) w art. 419 w pkt 1 skreśla się wyraz "(miejskie)";
- 254) w art. 420 w § 1 skreśla się wyrazy "bezpośrednio spośród zgłoszonych kandydatów";
- 255) skreśla się w art. 420 § 2, w art. 463 § 2 oraz w art. 487 § 2;
- 256) w art. 423 w § 2 skreśla się wyraz "wielomandatowego";
- 257) w art. 425 w § 1 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem art. 427";
- 258) w art. 426 w § 2 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:  
"Od orzeczenia Państwowej Komisji Wyborczej nie przysługuje środek prawny.";
- 259) w art. 429 wyrazy "art. 425 § 1" zastępuje się wyrazami "art. 427 § 1";
- 260) w art. 432 w § 2 oraz w art. 515 w § 1 w pkt 1 skreśla się wyrazy "(biernego prawa wyborczego)";
- 261) w art. 433 w § 2 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:  
"Wycofanie udzielonego poparcia nie rodzi skutków prawnych";
- 262) w art. 434 § 1 wyrazy "osób popierających listę" zastępuje się wyrazem "podpisów";
- 263) w art. 434 § 3 otrzymuje brzmienie  
"§ 3. Jeżeli zgłoszenia listy dokonuje osoba upoważniona przez pełnomocnika wyborczego, do zgłoszenia załącza się również upoważnienie, o którym mowa w § 2, wydane przez pełnomocnika wyborczego.";



- 264) w art. 438 w § 1 wyrazy "art. 437 § 1" zastępuje się wyrazami "art. 437";
- 265) w art. 441 w § 1 w zdaniu pierwszym wyrazy "wraz z ewentualnymi oznaczeniami kandydatów, o których mowa w art. 432" zastępuje się wyrazami "wraz z oznaczeniem, o którym mowa w art. 432 § 6";
- 266) w art. 442 skreśla się § 6;
- 267) skreśla się art. 446;
- 268) skreśla się art. 447;
- 269) w art. 449 § 3 otrzymuje brzmienie:  
"§ 3. Jeżeli znak „x” postawiono w kratce z lewej strony wyłącznie przy nazwisku kandydata z jednej tylko listy w sytuacji określonej w art. 444 § 2, głos taki uznaje się za ważny i oddany na tę listę.";
- 270) w art. 452 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. W zestawieniu wymienia się odpowiednio liczby:  
1) osób uprawnionych do głosowania;  
2) wyborców, którym wydano karty do głosowania;  
3) wyborców głosujących przez pełnomocnika;  
4) kart wyjętych z urny, w tym:  
a) kart nieważnych,  
b) kart ważnych;  
5) głosów nieważnych;  
6) głosów ważnie oddanych na każdą z list kandydatów – w przypadku wyborów do rad gmin w gminach liczących powyżej 40 000 mieszkańców;  
7) głosów ważnie oddanych na poszczególnych kandydatów z każdej z list.";
- 271) w art. 453:  
a) § 2 otrzymuje brzmienie

"§ 2. Jeżeli dwóch lub więcej kandydatów otrzyma równą liczbę głosów uprawniającą do uzyskania mandatu, o wyborze decyduje większa liczba obwodów, w których kandydaci otrzymali największą liczbę głosów, a gdyby i liczby obwodów były równe – rozstrzyga losowanie przeprowadzone przez komisję.",

b) skreśla się § 3;

272) w art. 454 w § 3 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:

"Przy równej liczbie głosów stosuje się odpowiednio art. 236.";

273) art. 460 otrzymuje brzmienie:

"Art. 460. Do wyborów do rad powiatów w zakresie nieuregulowanym stosuje się odpowiednio przepisy rozdziału 9 dotyczące wyborów do rad gmin w gminach liczących powyżej 40 000 mieszkańców, chyba że przepisy niniejszego rozdziału stanowią inaczej.";

274) skreśla się w art. 463 w § 1 zdanie pierwsze, art. 464, w art. 466 § 1 i 2, art. 468–470, w art. 472 § 2 i art. 473, art. 474 i art. 476-483;

275) w art. 465 w § 3 wyrazy "mniej niż 5" zastępuje się wyrazami "mniej niż 3";

276) w art. 467 w § 2 zdanie drugie otrzymuje brzmienie:

"Od orzeczenia Państwowej Komisji Wyborczej nie przysługuje środek prawny.";

277) w art. 484 § 1 otrzymuje brzmienie:

"§ 1. Do wyborów do sejmików województw w zakresie nieuregulowanym stosuje się odpowiednio przepisy rozdziału 9 dotyczące wyborów do rad gmin w gminach liczących powyżej 40 000 mieszkańców, chyba że przepisy niniejszego rozdziału stanowią inaczej.";

278) w art. 484 dodaje się § 3 w brzmieniu:

"§ 3. Ilekroć w przepisach niniejszego rozdziału jest mowa o powiatowej komisji wyborczej rozumie się przez to również miejską komisję wyborczą w mieście na prawach powiatu.";

- 279) skreśla się art. 487, art. 488, w art. 490 § 1, w art. 491 § 1 i 3, art. 492, art. 496–500, w art. 501 § 3, art. 503 –506;
- 280) w art. 485 w pkt 2 skreśla się wyrazy "i miejskie";
- 281) w art. 490 § 3 otrzymuje brzmienie:  
"§ 3. Przepis art. 466 § 3 i art. 467 stosuje się odpowiednio.";
- 282) w art. 501 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. W protokole wymienia się sumy liczb, o których mowa w art. 452 § 2.";
- 283) art. 502 otrzymuje brzmienie:  
"Art. 502. Do czynności wojewódzkiej komisji wyborczej podejmowanych po otrzymaniu protokołów, o których mowa w art. 501 § 2, przepisy dotyczące gminnych komisji wyborczych w gminach powyżej 40 000 mieszkańców stosuje się odpowiednio.";
- 284) w art. 510 w § 3 w zdaniu drugim wyrazy "gdy dwóch lub więcej kandydatów otrzyma tę samą liczbę głosów" zastępuje się wyrazami "gdy więcej niż dwóch kandydatów otrzyma liczbę głosów";
- 285) w art. 510 § 4 otrzymuje brzmienie:  
"§ 4. Jeżeli którykolwiek z dwóch kandydatów, o których mowa w § 3, wycofa zgodę na kandydowanie, utraci prawo wyborcze albo umrze, w ponownym głosowaniu bierze udział jeden kandydat.";
- 286) w art. 511 w § 2 skreśla się wyrazy ", z zastrzeżeniem § 3";
- 287) w art. 512 skreśla się § 1 i 2;
- 288) w art. 514 w § 1 skreśla się wyrazy "– z zastrzeżeniem § 2";

- 289) skreśla się art. 517, art. 520 i art. 526;
- 290) w art. 519 w § 1 wyrazy "§ 2 pkt 2" zastępuje się wyrazami "§ 2 pkt 1";
- 291) w art. 524 § 3 otrzymuje brzmienie:  
"§ 3. W protokole wymienia się liczby:  
1) osób uprawnionych do głosowania;  
2) wyborców, którym wydano karty do głosowania;  
3) wyborców głosujących przez pełnomocnika;  
4) kart wyjętych z urny, w tym:  
a) kart nieważnych,  
b) kart ważnych;  
5) głosów nieważnych, z podaniem przyczyny ich nieważności;  
6) głosów ważnie oddanych na każdego kandydata.";
- 292) w art. 531 w § 2 w pkt 2 wyrazy "prawa prasowego" zastępuje się wyrazami "ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe";
- 293) w art. 542 w pkt 6 wyrazy "stałego zamieszkania" zastępuje się wyrazami "stałego pobytu";
- 294) w art. 550 § 2 otrzymuje brzmienie:  
"§ 2. W przypadku skazania za przestępstwa określone w art. 537, art. 540, art. 542 oraz art. 544 § 1 lub wykroczenia sąd orzeka przepadek przedmiotów stanowiących przedmiot przestępstwa lub wykroczenia.";
- 295) art. 551 oznacza się jako art. 549a;
- 296) art. 552 wyrazy "art. 538, art. 540" zastępuje się wyrazami "art. 539, art. 541";

297) załącznik nr 2 otrzymuje brzmienie:

"Załącznik nr 2

**WYKAZ OKRĘGÓW WYBORCZYCH  
DO SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

**Województwo dolnośląskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 1** – obejmujący obszary powiatów:

bolesławiecki, lubański, lwówecki, zgorzelecki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 2** – obejmujący obszary powiatów:

jaworski, jeleniogórski, kamiennogórski, złotoryjski

oraz miasta na prawach powiatu:

Jelenia Góra.

**OKRĘG WYBORCZY NR 3** – obejmujący obszary powiatów:

gólgowski, legnicki, lubiński, polkowicki

oraz miasta na prawach powiatu:

Legnica.

**OKRĘG WYBORCZY NR 4** – obejmujący obszary powiatów:

świdnicki, wałbrzyski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 5** – obejmujący obszary powiatów:

dzierżoniowski, kłodzki, ząbkowicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 6** – obejmujący obszary powiatów:

górowski, milicki, oleśnicki, oławski, strzeliński, średzki, trzebnicki, wołowski,  
wrocławski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 7** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Wrocław:

Bieńkowice, Biskupin - Sępólno - Dąbie - Bartoszowice, Borek, Brochów, Gaj,

Gajowice, Grabiszyn - Grabiszynek, Huby, Jagodno, Klecina, Krzyki - Partynice, Księżę,

Oporów, Plac Grunwaldzki, Powstańców Śląskich, Przedmieście Oławskie,

Przedmieście Świdnickie, Stare Miasto, Tarnogaj, Wojszyce - Ołtaszyn, Zacisze -

Zalesie - Szczytniki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 8** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Wrocław:

Gadów - Popowice Pd, Jerzmanowo - Jarnołtów - Strachowice - Osiniec, Karłowice -

Różanka, Kleczków, Kowale, Kuźniki, Leśnica, Lipa Piotrowska, Maślice, Muchobór Mały, Muchobór Wielki, Nadodrze, Nowy Dwór, Ołbin, Osobowice - Rędzin, Pawłowice, Pilczyce - Kozanów - Popowice, Polanowice - Poświętne - Ligota, Pracze Odrzańskie, Psie Pole - Zawidawie, Sołtysowice, Swojczyce - Strachocin - Wojnów, Szczepin, Świniary, Widawa, Żerniki.

### **Województwo kujawsko-pomorskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 9** – obejmujący obszary powiatów:

bydgoski, świecki, tucholski

oraz miasta na prawach powiatu:

Bydgoszcz.

**OKRĘG WYBORCZY NR 10** – obejmujący obszary powiatów:

inowrocławski, mogileński, nakielski, sępoleński, żniński.

**OKRĘG WYBORCZY NR 11** – obejmujący obszary powiatów:

chełmiński i toruński

oraz miasta na prawach powiatu:

Toruń.

**OKRĘG WYBORCZY NR 12** – obejmujący obszary powiatów:

brodnicki, golubsko-dobrzyński, grudziądzki, rypiński, wąbrzeski

oraz miasta na prawach powiatu:

Grudziądz.

**OKRĘG WYBORCZY NR 13** – obejmujący obszary powiatów:

aleksandrowski, lipnowski, radziejowski, włocławski

oraz miasta na prawach powiatu:

Włocławek.

### **Województwo lubelskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 14** – obejmujący obszary powiatów:

lubartowski, łukowski, opolski, puławski, rycki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 15** – obejmujący obszary powiatów:

janowski, kraśnicki, lubelski, łączyński, świdnicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 16** – obejmujący obszar miasta na prawach powiatu:

Lublin.

**OKRĘG WYBORCZY NR 17** – obejmujący obszary powiatów:

bialski, parczewski, radzyński  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Biała Podlaska.

**OKRĘG WYBORCZY NR 18** – obejmujący obszary powiatów:

chełmski, krasnostawski, włodawski  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Chełm.

**OKRĘG WYBORCZY NR 19** – obejmujący obszary powiatów:

biłgorajski, hrubieszowski, tomaszowski, zamojski  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Zamość.

**Województwo lubuskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 20** – obejmujący obszary powiatów:

króśnieński, świebodziński, zielonogórski  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Zielona Góra.

**OKRĘG WYBORCZY NR 21** – obejmujący obszary powiatów:

gorzowski, międzyrzecki, strzelecko-drezdenecki, słubicki, sulęciński  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Gorzów Wielkopolski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 22** – obejmujący obszary powiatów:

nowosolski, wschowski, żagański, żarski.

**Województwo łódzkie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 23** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Łódź:

Osiedle Nr 1 - Osiedle Bałuty Zachodnie, Osiedle Nr 2 - Osiedle Radogoszcz, Osiedle Nr 3 - Osiedle Łagiewniki, Osiedle Nr 4 - Osiedle Julianów - Marysin - Rogi, Osiedle Nr 5 - Osiedle Bałuty - Doły, Osiedle Nr 6, Osiedle Nr 7 - Osiedle Teofilów - Wielkopolska, Osiedle Nr 17 - Osiedle Złotno, Osiedle Nr 18, Osiedle Nr 19 - Osiedle Karolew - Retkinia Wschód, Osiedle Nr 20 - Osiedle Retkinia Zachód - Smulsko, Osiedle Nr 21, Osiedle Nr 22

- Osiedle Stare Polesie, Osiedle Nr 23 - Osiedle Katedralna, Osiedle Nr 24 - Osiedle Śródmieście Wschód, Osiedle Nr 25 - Osiedle Nad Nerem, Osiedle Nr 34 - Osiedle Koziny.

**OKRĘG WYBORCZY NR 24** – obejmujący obszary powiatów:

łódzki wschodni, brzeziński

oraz część obszaru miasta na prawach powiatu

Łódź:

Osiedle Nr 8, Osiedle Nr 9 - Osiedle Nowosolna, Osiedle Nr 10 - Osiedle Mileszki, Osiedle Nr 11 - Osiedle Olechów - Janów, Osiedle Nr 12 - Osiedle Zarzew, Osiedle Nr 13 - Osiedle Stary Widzew, Osiedle Nr 14 - Osiedle Stoki, Osiedle Nr 15 - Osiedle Andrzejów, Osiedle Nr 16 - Osiedle Widzew - Wschód, Osiedle Nr 26 - Osiedle Ruda, Osiedle Nr 27 - Osiedle Chojny, Osiedle Nr 28, Osiedle Nr 29 - Osiedle Górniak, Osiedle Nr 30 - Osiedle Piastów - Kurak, Osiedle Nr 31 - Osiedle Chojny - Dąbrowa, Osiedle Nr 32 - Osiedle Wiskitno, Osiedle Nr 33, Osiedle Nr 35 - Osiedle Wzniesień Łódzkich.

**OKRĘG WYBORCZY NR 25** – obejmujący obszary powiatów:

kutnowski, łączycki, łowicki, poddębicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 26** – obejmujący obszary powiatów:

łaski, pabianicki, zduńskowolski, zgierski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 27** – obejmujący obszary powiatów:

pajęczański, sieradzki, wieluński, wieruszowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 28** – obejmujący obszary powiatów:

bełchatowski, piotrkowski, radomszczański

oraz miasta na prawach powiatu:

Piotrków Trybunalski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 29** – obejmujący obszary powiatów:

opoczyński, tomaszowski, rawski, skierniewicki

oraz miasta na prawach powiatu:

Skierniewice.

### **Województwo małopolskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 30** – obejmujący obszary powiatów:

chrzanowski, myślenicki, oświęcimski, suski, wadowicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 31** – obejmujący obszary powiatów:



krakowski, miechowski, olkuski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 32** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu  
Kraków:

Dzielnica II, Dzielnica III, Dzielnica IV, Dzielnica XIV, Dzielnica XV, Dzielnica  
XVI, Dzielnica XVII, Dzielnica XVIII.

**OKRĘG WYBORCZY NR 33** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu  
Kraków:

Dzielnica I, Dzielnica V, Dzielnica VI, Dzielnica VII, Dzielnica VIII, Dzielnica IX,  
Dzielnica X, Dzielnica XI, Dzielnica XII, Dzielnica XIII.

**OKRĘG WYBORCZY NR 34** – obejmujący obszary powiatów:  
bocheński, brzeski, proszowicki, wielicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 35** – obejmujący obszary powiatów:  
dąbrowski, tarnowski  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Tarnów.

**OKRĘG WYBORCZY NR 36** – obejmujący obszary powiatów:  
limanowski, nowotarski, tatrzański.

**OKRĘG WYBORCZY NR 37** – obejmujący obszary powiatów:  
gorlicki, nowosądecki  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Nowy Sącz.

### **Województwo mazowieckie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 38** – obejmujący obszary powiatów:  
gostyniński, plocki, sierpecki, sochaczewski, żyrardowski  
oraz miasta na prawach powiatu:  
Płock.

**OKRĘG WYBORCZY NR 39** – obejmujący obszary powiatów:  
ciechanowski, mławski, płoński, przasnyski, żuromiński.

**OKRĘG WYBORCZY NR 40** – obejmujący obszary powiatów:  
legionowski, nowodworski, warszawski zachodni, wołomiński.

**OKRĘG WYBORCZY NR 41** – obejmujący obszary powiatów:  
grodziski, otwocki, piaseczyński, pruszkowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 42** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Warszawa:

Praga Południe, Praga Północ, Rembertów, Targówek, Wesoła.

**OKRĘG WYBORCZY NR 43** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Warszawa:

Mokotów, Ursynów, Wawer, Wilanów.

**OKRĘG WYBORCZY NR 44** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Warszawa:

Białołęka, Bielany, Śródmieście, Żoliborz.

**OKRĘG WYBORCZY NR 45** – obejmujący część obszaru miasta na prawach powiatu

Warszawa:

Bemowo, Ochota, Ursus, Włochy, Wola.

**OKRĘG WYBORCZY NR 46** – obejmujący obszary powiatów:

makowski, ostrołęcki, ostrowski, pułtuski, wyszkowski

oraz miasta na prawach powiatu:

Ostrołęka.

**OKRĘG WYBORCZY NR 47** – obejmujący obszary powiatów:

garwoliński, miński, węgrowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 48** – obejmujący obszary powiatów:

łosicki, siedlecki, sokołowski

oraz miasta na prawach powiatu:

Siedlce.

**OKRĘG WYBORCZY NR 49** – obejmujący obszary powiatów:

białobrzegi, grójecki, kozienicki, przysuski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 50** – obejmujący obszary powiatów:

lipski, radomski, szydłowiecki, zwoleński

oraz miasta na prawach powiatu:

Radom.

### **Województwo opolskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 51** – obejmujący obszary powiatów:

brzeski, kluczborski, namysłowski, nyski, prudnicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 52** – obejmujący obszar powiatu:

opolski

oraz miasta na prawach powiatu:

Opole.

**OKRĘG WYBORCZY NR 53** – obejmujący obszary powiatów:  
głubczycki, kędzierzyńsko-kozielski, krapkowicki, oleski, strzelecki.

### **Województwo podkarpackie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 54** – obejmujący obszary powiatów:

leżajski, niżański, stalowowolski, tarnobrzeski

oraz miasta na prawach powiatu:

Tarnobrzeg.

**OKRĘG WYBORCZY NR 55** – obejmujący obszary powiatów:

dębicki, kolbuszowski, mielecki, ropczycko-sędziszowski, strzyżowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 56** – obejmujący obszary powiatów:

łańcucki, rzeszowski

oraz miasta na prawach powiatu:

Rzeszów.

**OKRĘG WYBORCZY NR 57** – obejmujący obszary powiatów:

brzozowski, jasielski, krośnieński

oraz miasta na prawach powiatu:

Krosno.

**OKRĘG WYBORCZY NR 58** – obejmujący obszary powiatów:

bieszczadzki, leski, przemyski, sanocki

oraz miasta na prawach powiatu:

Przemyśl.

**OKRĘG WYBORCZY NR 59** – obejmujący obszary powiatów:

jarosławski, lubaczowski, przeworski.

### **Województwo podlaskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 60** – obejmujący obszary powiatów:

augustowski, grajewski, kolneński, łomżyński, moniecki, sejneński, suwalski,

zambrowski

oraz miast na prawach powiatu:

Łomża i Suwałki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 61** – obejmujący obszary powiatów:

białostocki, sokólski

oraz miasta na prawach powiatu:

Białystok.

**OKRĘG WYBORCZY NR 62** – obejmujący obszary powiatów:

bielski, hajnowski, siemiatycki, wysokomazowiecki.

### **Województwo pomorskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 63** – obejmujący obszary powiatów:

bytowski, człuchowski, lęborski, słupski

oraz miasta na prawach powiatu:

Słupsk.

**OKRĘG WYBORCZY NR 64** – obejmujący obszary powiatów:

chojnicki, kartuski, kościerski, wejherowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 65** – obejmujący obszar powiatu:

pucki

oraz miasta na prawach powiatu:

Gdynia.

**OKRĘG WYBORCZY NR 66** – obejmujący obszary miast na prawach powiatu:

Gdańsk, Sopot.

**OKRĘG WYBORCZY NR 67** – obejmujący obszary powiatów:

gdański, tczewski, starogardzki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 68** – obejmujący obszary powiatów:

kwidzyński, malborski, nowodworski, sztumski.

### **Województwo śląskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 69** – obejmujący obszary powiatów:

częstochocki, kłobucki, lubliniecki, myszkowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 70** – obejmujący obszar miasta na prawach powiatu:

Częstochowa.

**OKRĘG WYBORCZY NR 71** – obejmujący obszary powiatów:

gliwicki, tarnogórski

oraz miasta na prawach powiatu:

Gliwice.

**OKRĘG WYBORCZY NR 72** – obejmujący obszary miast na prawach powiatu:

Bytom, Zabrze.

**OKRĘG WYBORCZY NR 73** – obejmujący obszary powiatów:

raciborski, wodzisławski

oraz miast na prawach powiatu:

Jastrzębie-Zdrój, Żory.

**OKRĘG WYBORCZY NR 74** – obejmujący obszary powiatów:

mikołowski, rybnicki

oraz miasta na prawach powiatu:

Rybnik.

**OKRĘG WYBORCZY NR 75** – obejmujący obszar miast na prawach powiatu:

Chorzów, Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Świętochłowice.

**OKRĘG WYBORCZY NR 76** – obejmujący obszar powiatu:

bieruńsko-lędziński

oraz miast na prawach powiatu:

Katowice, Mysłowice, Tychy.

**OKRĘG WYBORCZY NR 77** – obejmujący obszary powiatów:

będziński, zawierciański

oraz miasta na prawach powiatu:

Dąbrowa Górnicza.

**OKRĘG WYBORCZY NR 78** – obejmujący obszary miast na prawach powiatu:

Jaworzno, Sosnowiec.

**OKRĘG WYBORCZY NR 79** – obejmujący obszary powiatów:

bielski, pszczyński

oraz miasta na prawach powiatu:

Bielsko-Biała.

**OKRĘG WYBORCZY NR 80** – obejmujący obszary powiatów:

cieszyński, żywiecki.

### **Województwo świętokrzyskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 81** – obejmujący obszary powiatów:

buski, jędrzejowski, kazimierski, konecki, pińczowski, staszowski, włoszczowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 82** – obejmujący obszary powiatów:

opatowski, ostrowiecki, sandomierski, skarżyski, starachowicki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 83** – obejmujący obszar powiatu:

kielecki

oraz miasto na prawach powiatu:

Kielce.

### **Województwo warmińsko-mazurskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 84** – obejmujący obszary powiatów:

bartoszycki, braniewski, elbląski, lidzbarski

oraz miasto na prawach powiatu:

Elbląg.

**OKRĘG WYBORCZY NR 85** – obejmujący obszary powiatów:

działdowski, iławski, nowomiejski, ostródzki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 86** – obejmujący obszary powiatów:

nidzicki, olsztyński, szczycieński.

oraz miasto na prawach powiatu:

Olsztyn.

**OKRĘG WYBORCZY NR 87** – obejmujący obszary powiatów:

elcki, giżycki, gołdapski, kętrzyński, mrągowski, olecki, piski, węgorzewski.

### **Województwo wielkopolskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 88** – obejmujący obszary powiatów:

chodzieski, czarnkowsko-trzcianecki, pilski, wągrowiecki, złotowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 89** – obejmujący obszary powiatów:

grodziski, międzychodzki, nowotomyski, obornicki, szamotulski, wolsztyński.

**OKRĘG WYBORCZY NR 90** – obejmujący obszar powiatu:

poznański.

**OKRĘG WYBORCZY NR 91** – obejmujący obszar miasta na prawach powiatu:

Poznań.

**OKRĘG WYBORCZY NR 92** – obejmujący obszary powiatów:

gnieźnieński, słupecki, średzki, śremski, wrzesiński.

**OKRĘG WYBORCZY NR 93** – obejmujący obszary powiatów:

kolski, koniński, turecki

oraz miasta na prawach powiatu:

Konin.

**OKRĘG WYBORCZY NR 94** – obejmujący obszary powiatów:

gostyński, kościański, leszczyński, rawicki

oraz miasta na prawach powiatu:

Leszno.

**OKRĘG WYBORCZY NR 95** – obejmujący obszary powiatów:

kepiński, krotoszyński, ostrowski, ostrzeszowski.

**OKRĘG WYBORCZY NR 96** – obejmujący obszary powiatów:

jarociński, kaliski, pleszewski.

oraz miasta na prawach powiatu:

Kalisz.

### **Województwo zachodniopomorskie**

**OKRĘG WYBORCZY NR 97** – obejmujący obszar powiatu:

policki

oraz miasta na prawach powiatu:

Szczecin.

**OKRĘG WYBORCZY NR 98** – obejmujący obszary powiatów:

goleniowski, gryficki, gryfiński, kamieński, łobeski, myśliborski, pyrzycki, stargardzki

oraz miasta na prawach powiatu:

Świnoujście.

**OKRĘG WYBORCZY NR 99** – obejmujący obszary powiatów:

białogardzki, choszczeński, drawski, kołobrzeski, świdwiński, wałecki.

**OKRĘG WYBORCZY NR 100** – obejmujący obszary powiatów:

koszaliński, sławieński, szczecinecki,

oraz miasta na prawach powiatu:

Koszalin.";

298) użyte w ustawie:

a) w różnym przypadku wyrazy "Kodeks wyborczy", "kodeks oraz inne ustawy", "kodeks

oraz ustawy odrębne", "niniejszy kodeks" oraz "kodeks" zastępuje się użytymi odpowiednio i w odpowiednim przypadku wyrazami "Prawo wyborcze", "niniejsza ustawa oraz inne ustawy", "niniejsza ustawa oraz ustawy odrębne", "niniejsza ustawa" oraz "ustawa",

- b) oznaczenia paragrafów zastępuje się oznaczeniami ustępów a odesłania do paragrafów zastępuje się odesłaniami do odpowiednich ustępów.



## **Wnioski mniejszości**

- 1) w art. 99 w § 1 skreśla się wyrazy "oraz na 24 godziny przed tym dniem";
- 2) w art. 107 wyrazy "Na 24 godziny przed dniem głosowania aż do zakończenia głosowania" zastępuje się wyrazami "W dniu głosowania aż do jego zakończenia";
- 3) w art. 133 w § 1 w pkt 2 "miejscowości zamieszkania" zastępuje się wyrazami "pobytu stałego";
- 4) w art. 194 w § 1, w art. 195 w § 1, w art. 241, w art. 244 w § 1, w art. 247 § 5, w art. 248 w § 2 i 4, w art. 249, w art. 250 w § 3, w art. 251 w § 1, w art. 279, w art. 282 w § 3, w art. 283 w § 1, w art. 294 w § 1, w art. 295 w § 3, w art. 297 w § 1 i 2, w art. 322 w § 3, w art. 323 w § 3, w art. 328 w § 3, w art. 329 w § 2, w art. 336 w § 1, w art. 369, w art. 373 w § 1, w art. 374 w § 2 oraz w art. 379 w § 3 wyrazy "Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej" zastępuje się wyrazami "Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski"".